团武联发〔2024〕9号

关于开展2024年“争当‘江苏好少年’‘龙城好少年’‘武进好少年’展评活动”的通知

各中小学校：
为进一步贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，贯彻落实《中共江苏省委关于全面加强新时代少先队工作的实施意见》工作部署，抓牢培育共产主义接班人根本任务，切实增强少先队员光荣感，持续激励少先队员传承红色基因、争做新时代好队员，德智体美劳全面发展。经团区委、区教育局、区少工委研究决定，在全区开展2024年“争当‘江苏好少年’‘龙城好少年’‘武进好少年’”展评活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
红领巾心向党 争做新时代好队员
二、评选范围
全区2009年5月31日（含5月31日）后出生的中小学校少先队员。
三、评选条件
1. 理想坚定。坚持爱国、爱党、爱社会主义相统一，能主动学习习近平总书记对少年儿童的希望要求，主动了解新时代的伟大变革，认真参加“红领巾爱学习”网上主题队课学习。
2. 品行优秀。在学习和传承中华民族传统美德、学习和弘扬社会主义新风尚等方面有具体优秀表现，带头学习践行社会主义核心价值观，带头磨炼坚强意志，带头厉行节约、反对浪费，有较强的集体主义精神，有较强的光荣感和组织归属感，在少先队员中有较强的表率作用。
3. 勤练本领。在勤奋学习、热爱劳动、善于创造、勇于实践方面有具体优秀表现，踊跃参加校内外少先队实践活动，积极参加“红领巾讲解员”“红领巾寻访”“红领巾爱劳动”“少年科学院”等各级少工委组织开展的少先队活动。
4. 展评要求。上报的“江苏好少年”原则上获得过“龙城好少年”（截至2024年4月28日），上报的“龙城好少年”原则上获得过“武进好少年”或其他相应荣誉（截至2024年4月28日）。
四、活动安排
1．组织发动阶段（4月初）：
下发活动通知，指导各校少工委做好组织发动。
2．推荐展示阶段（4月）：
学校少工委组织发动，中队民主推荐与队员自我推荐相结合，将符合展评条件的少先队员，在少先队员中进行展示。
3．省、市、区级展示命名阶段（4月-5月）：
各校少工委在普遍开展活动的基础上，按比例推荐优秀队员参加省、市、区级评审（推荐名额详见附件1）。各片上报的“江苏好少年”“龙城好少年”“武进好少年”要具有广泛性、普遍性，不得集中于某一学校、某一年级、某一班级。5年内曾获得“江苏好少年”“龙城好少年”的队员，不再参评同一级别展评。区少工委将在5月下旬公布展评结果。
五、工作要求
1. 认真组织实施。各片要将展评活动覆盖到所有学校、所有中队、所有少先队员。本着公平、公正、公开的原则进行评选工作。各学校要按照中队推荐、大队评议、全校张榜公示（五天以上）、学校少工委审核的程序确定名单，报上级少工委，同时向上级少工委提交公示照片。学校上报推荐名单时，同步上报申报表原件（正反打印、一张A4纸）。
2. 严肃工作纪律。在活动中，要务求工作实效，杜绝形式主义。如发现申报材料弄虚作假，将取消相关人员参与资格；如发现有材料审核把关不严格、存在严重错误的地区或单位，将予以通报批评。
各片于4月15日前，将参加“好少年”展评活动的候选人申报表（附件2、附件4，纸质盖章1份）及汇总表（附件3、附件5，附件6，excel电子表格）报送至区少工委办公室，逾期视作自动放弃，以区少工委办公室签收时间为准。

附件：1.省、市、区级“好少年”名额分配表
2.全省“百万少年争当‘江苏好少年’展评活动”申报表
3.全省“百万少年争当‘江苏好少年’展评活动”汇总表
4.全市“小龙人争当‘龙城好少年’展评活动”申报表
5.全市“小龙人争当‘龙城好少年’展评活动”汇总表
6.全区“争当‘武进好少年’展评活动”汇总表

共青团常州市武进区委员会

常州市武进区教育局

少先队常州市武进区工作委员会

	2024年4月7日

附件1
省、市、区级“好少年”名额分配表
	协作片
	省级名额
（编号范围）
	市级名额
（编号范围）
	区级
名额

	中一片
	36
	1-36
	255
	1-255
	1050

	中二片
	36
	37-72
	255
	256-510
	1050

	南一片
	26
	73-98
	175
	511-685
	640

	南二片
	26
	99-124
	170
	686-855
	630

	西  片
	26
	125-150
	170
	856-1025
	630

	合  计
	150

	1025

	4000

注：请各少先队工作片结合实际，突出先进性和代表性，并综合考虑公办、民办以及乡村学校情况上报。

附件2
2024年“江苏好少年”展评活动申报表
 常州市 （设区市）      （市、区）
	姓    名

	性 别

	出生日期
	年   月   日
	民 族

	所在学校
	（名称与公章一致）
	所在中队

	担任少先队职务
	大队委 中队委 小队长 无

	入队时间
	年  月
	获得三星章时间
（请另附证明材料）
	年  月

	父亲姓名

	电话

	单位、职务

	母亲姓名

	电话

	单位、职务

	大队辅导员
姓  名

	电话

	主要荣誉（条目式列出，仅填写市级及以上的教育行政部门、共青团、少工委授予的荣誉或证书）
	（示例）：
1.2023年6月，某某市少先队红领巾奖章“三星章”；
2.
3.
4.

	主
要
事
迹
简
介
	（500字以内，可附页）

	本人
签名

                        签名：
年  月  日
	所在学校
意见
	     （学校公章）
       年  月  日

	县级少工委
意见
	（盖  章）
      年  月  日
	市级少工委
意见
	        （盖  章）
         年  月  日

附件3

2024年“江苏好少年”展评活动申报汇总表

         市少工委（盖章）
	序号
	学校名称（与公章一致）
	中队
	姓名
	性别
	是否获得“三星章”

（注：汇总电子表为EXCEL格式，“中队”名要能明显看出年级、班级等信息，如“五（8）中队”“八（1）中队”“初二（1）中队”等，不得用英雄中队名等别称，特殊学校除外，括号全角格式。）
附件4
2024年“龙城好少年”展评活动申报表

       县（市、区）
	姓    名

	性 别

	出生日期
	年   月   日
	民 族

	所在学校
	（名称与公章一致）
	所在中队

	担任少先队职务
	大队委 中队委 小队长 无

	入队时间
	年  月
	获得区级（局属）
好少年或其他相应荣誉
	   年  月

	父亲姓名

	电话

	单位、职务

	母亲姓名

	电话

	单位、职务

	大队辅导员
姓名

	电话

	主要荣誉（条目式列出，仅填写区级及以上的教育行政部门、共青团、少工委授予的荣誉或证书）
	（示例）：
1.2023年6月，某某区“好少年”；
2.
3.
4.

	主
要
事
迹
简
介
	（500字以内，可附页）

	本人
签名

                        签名：
年  月  日
	所在学校
意见
	          （学校公章）
      年  月  日

	区级少工委
意见
	（盖  章）
年   月   日

附件5

2024年“龙城好少年”展评活动申报汇总表

         少工委（盖章）
	序号
	学校名称（与公章一致）
	中队
	姓名
	性别
	是否获得区级（局属）
好少年或其他相应荣誉

（注：汇总电子表为EXCEL格式，“中队”名要能明显看出年级、班级等信息，如“五（8）中队”“八（1）中队”“初二（1）中队”等，不得用英雄中队名等别称，特殊学校除外，括号全角格式。）
附件6
2024年武进区“争当‘武进好少年’展评活动”
汇总表
[bookmark: _GoBack]推荐学校（盖章）：
联系人：                         手机：
	序号
	学校名称
	姓名
	中队
	队内职务

注：为便于发放证书，请将学校名称全称填写完整，汇总表请上交EXCEL电子表格。

— 14 —
— 15 —